平成２７年第３回臨時会

五 島 市 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２７年４月３日

五島市教育委員会

１

平 成 ２ ７ 年 第 ３ 回 臨 時 会 会 議 録

１ 日  時  平成 27年 4月 3日（金) 午後 3時 58分～午後 4時 19分

２ 場  所  市役所３階 第２会議室

３ 出席者   教育委員 中 﨑 一 之

        教育委員 吉 田 茂 樹

教育委員 平 松   恵

        教育委員 林 田 登志子

        教育長  清 水 肇一郎

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した者の氏名

総務課長兼給食センター所長  中 村 伸 雄 学 校 教 育 課 長 川 端  一

生涯学習課長兼図書館長  大 窄 昭 三 学校教育課長補佐 都々木信幸

施 設 係 長 田 脇 栄 二 学校教育班係長 山 口 幸 一

学 務 係 長 江 頭 康 一 生涯学習推進班係長 尾 﨑 克 厚

生涯学習推進班係長 石 田 厚 広 福 江 幼 稚 園 長 堤  智代子

富 江 幼 稚 園 長 伊 賀 紀 子 文化会館長兼資料館長 谷 川 安 昭

富 江 分 室 長 小 田 昌 広 玉 之 浦 分 室 長 北 川 和 信

三 井 楽 分 室 長 竹 野 嘉 一 岐 宿 分 室 長 中 野 邦 彦

奈 留 分 室 長 八 代 英 文

                      （合計／書記含め 15名）

６ 欠 席 者     で消去

７ 傍 聴 者  なし

８ 書 記  総 務 係 長  池 本 佳 孝

２

９ 議題及び議事の大要

○ 教育長（清水 肇一郎）が開会を宣告（午後 3時 58分）する。

○ 前回会議録（3月 26日開催 3月定例会）の承認については、次回定例会

の議題とする旨を報告。

○ 教育長報告なし。

（中村課長より人事異動に伴う新しい出席者の紹介）

○ 教育長が、議案の審議に入る旨述べる。

議案第３７号 五島市教育委員会教育長職務代理者の指名について

教 育 長

議案第３７号について、説明をお願いします。

中村課長

議案第３７号について説明。

教 育 長

ただ今、説明がありましたように、職務代理者については教育長が指名

するとなっているようですので指名したいと思います。職務代理者には

中﨑一之委員を指名したいと思います。みなさんいかがでしょうか。

全 委 員

異議なし。

教 育 長

異議なしということで、教育長職務代理者の指名については、中﨑一之

委員に決定いたしました。よろしくお願いいたします。

中﨑委員

就任あいさつ。

議案第３８号 学校医の委嘱及び解嘱について

教 育 長

議案第３８号について、説明をお願いします。

中村課長

３

議案第３８号について説明。

江頭係長

補足説明。医師の休診に伴うもの。

教 育 長

ただ今の説明について、質疑はありませんか。

全 委 員

ありません。

教 育 長

特にないようですので、この件につきましては、承認することにいたし

ます。

議案第３９号 五島市公民館長の委嘱及び解嘱について

議案第４０号 五島市公民館運営審議会委員の委嘱及び解嘱について

教 育 長

議案第３９号と議案第４０号については関連がありますので、一括して

説明をお願いします

中村課長

議案第３９号、第４０号について説明。

大窄課長

補足説明。公民館長の辞職に伴うもの。２７年度は運営審議会委員改選

の時期となっており調整が整った地区のみ提案。

教 育 長

ただ今の説明について、質疑はありませんか。

中﨑委員

椛島地区の名簿で８番の方が通算１４年となっていますが、再任という

ことでしょうか。

大窄課長

そのとおりです。以前、委員であった方が一度離れて再度委員になった

ということで、そのような表示をしています。

教 育 長

他はありませんか。

全 委 員

ありません。

教 育 長

特にないようですので、この件につきましては、承認することにいたし

ます。

４

報告第１号 事務の共同実施室長・副室長の任命について

教 育 長

報告第１号について、説明をお願いします。

中村課長

報告第１号について説明。

都々木補佐

補足説明。前任者の異動等に伴うもの。

教 育 長

ただ今の説明について、質疑はありませんか。

全 委 員

ありません。

教 育 長

特にないようですので、この件につきましては、承認することにいたし

ます。

教 育 長

以上で本日の審議は終了しました。これをもちまして本日の第３回教育

委員会臨時会を閉会いたします。

（午後 4時 19分）

○教育長、教育委員、中村課長、池本係長は、引き続き「教育委員会制度改革の勉

強会」を行った。（午後 4時 30分～午後 5時 45分）

 内容：総合教育会議及び大綱等について、教育委員会での意思統一について、

総合教育会議設置要綱（案）について、3月 30日に事務局が行った市

長レクの結果について、第１回会議の次第等について